
 
C I T T A’   DI   M O L F E T T A 

  
PROVINCIA DI BARI 

COPIA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 
 
N. 71         del   15/10/2013 

O G G E T T O 
 
Iniziativa sportiva denominata  “Master Club di Zumba Fitness” da svolgersi 
presso il Palazzetto dello Sport don Sturzo - domenica 27 ottobre 2013 – 
Concessione utilizzo struttura. 
 
L’anno duemilatredici , il giorno quindici  del mese di  ottobre nella Casa Comunale, 

legalmente convocata, si è riunita la Giunta comunale nelle persone dei Signori: 

 

NATALICCHIO Paola   -  SINDACO   - Assente 

MARALFA   Giuseppe  - ASSESSORE - Presente 

ABBATTISTA Giovanni  - ASSESSORE - Presente 

AMATO   Angela Maria R. - ASSESSORE - Presente 

BELLIFEMINE  Francesco  - ASSESSORE - Presente 

GADALETA   Rosaria  - ASSESSORE - Assente 

la GHEZZA   Serena   - ASSESSORE - Presente 

MONGELLI    Elisabetta  - ASSESSORE - Presente 

 
Presiede: Maralfa Giuseppe – Vice Sindaco 
 
Vi è l’assistenza del  Segretario Generale, dott. Casalino Carlo 
 
Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



LA GIUNTA COMUNALE 

PREMESSO che: 

- l’art. 3 del decreto legislativo 18/8/2000 n. 267 prevede che il Comune è l'Ente locale che 
rappresenta la propria comunità, ne cura gli interessi e ne promuove lo sviluppo; 

− che il vigente Statuto Comunale enuncia principi intesi “a promuovere e sostenere iniziative 
adeguate per l’organizzazione del tempo libero, con particolare riguardo alle attività culturali, 
turistiche, sociali” ed inoltre “ogni idonea attività rivolta a favorire e potenziare le attività 
economiche”; 

LETTA la nota prot. n. 57613 del 19/09/2013 con la quale la sig.ra De Candia Felicia in qualità 
di organizzatrice, in collaborazione con la palestra Olimpia Club s.rl. di Molfetta ha comunicato 
la propria disponibilità per la realizzazione dell’ evento sportivo “Master Club di Zumba 
Fitness” presso il Palazzetto dello Sport “Don Sturzo”;. 

 
CONSIDERATO che i giovani in particolar modo in questa città vivono da qualche tempo una 
condizione occupazionale nonchè economica problematica, dovuta sia alla forte crisi che sta 
attraversando l’economia in generale, ma anche alla chiusura di numerose attività lavorative con 
conseguente ed inevitabile perdita del posto di lavoro; 
 
RITENUTO pertanto di accogliere la proposta per la realizzazione dell’ evento sportivo “Master 
Club di Zumba Fitness”  da svolgersi nel Palazzetto dello Sport di p.zza don Sturzo domenica 
27  ottobre c.a compatibilmente con le attività ivi programmate dalle associazioni sportive  che 
svolgono attività federale; 
 

RILEVATO: 

− che non è stata evidenziata da parte degli Uffici l’esistenza di una disciplina regolamentare 
per l’utilizzo degli immobili comunali da poter applicare per la valutazione della richiesta in 
argomento; 

− che gli impianti sportivi sono classificati quali beni patrimoniali indisponibili del Comune e, 
in quanto tali, sono suscettibili di utilizzo particolare medianti atti pubblici aventi natura di 
concessione amministrativa; 

 
DATO ATTO che la concessione dell’utilizzo particolare della struttura sportiva è motivata 
esclusivamente dalle ragioni contingenti innanzi citate che impongono a questa 
Amministrazione, insediatasi a seguito delle ultime Elezioni Amministrative, l’adozione di 
decisioni immediate per far fronte alle necessità rappresentate, ritenute meritevoli di una 
favorevole considerazione; 
 
CONSIDERATO che nel contempo sono da valutare altri aspetti amministrativi legati alla 
richiesta di utilizzo di un bene di proprietà comunale come quella in oggetto ed in particolare la 
norma di cui all’art. 32 comma 8 della legge 23/12/1994 n. 724 la quale prevede che: ” A 
decorrere dal 1° gennaio 1995 i canoni annui per i beni appartenenti al patrimonio 
indisponibile dei comuni sono, in deroga alle disposizioni di legge in vigore, determinati dai 
comuni in rapporto alle caratteristiche dei beni, ad un valore comunque non inferiore a quello 
di mercato, fatti salvi gli scopi sociali ”;   

 
VALUTATO che, stante la evidente mancanza dello scopo sociale nell’iniziativa in questione e, 
comunque, in assenza di valori di “mercato” che possano essere utilizzati come parametri di 
riferimento, di poter indicare in euro 200,00 il canone concessionario da richiedere per l’utilizzo 
temporaneo della struttura sportiva di che trattasi, evidenziando che la determinazione delle 
tariffe rientrerebbe comunque nelle competenze della Giunta Comunale; 
 
VISTO: 

- lo Statuto Comunale; 



- il T.U.E.L. n. 267 del 18/08/2000; 

Acquisiti i pareri favorevoli del Dirigente del Settore LL.PP. “ad interim” in ordine alla 
regolarità tecnica e del Dirigente del Settore Economico Finanziario “ad interim” in ordine alla 
regolarità contabile, ai sensi dell’art. 49, comma 1 del T.U.E.L. approvato con D. Lvo n. 
267/2000, riportati in calce al presente provvedimento; 

Con voti unanimità e favorevoli resi nei modi di legge; 

DELIBERA  
Per tutto quanto in narrativa premesso che qui si intende integralmente richiamato: 

1. Considerare positivamente gli scopi prefigurati dall’iniziativa descritta denominata 
“Master Club di Zumba Fitness”” da svolgersi nel Palazzetto dello Sport di p.zza don 
Sturzo domenica 27  ottobre 2013.  

 
2. Stabilire che possa procedersi alla concessione, da parte del Dirigente competente, 

dell’utilizzo della struttura comunale del Palazzetto dello Sport di p.zza don Sturzo 
domenica 27  ottobre  2013 a fronte del pagamento della somma di Euro 200,00 a titolo 
di canone ricognitorio, rimanendo tutte le spese di allestimento degli spazi a carico degli 
organizzatori demandando al Dirigente del Settore LL.PP. e Sport la formalizzazione 
della relativa concessione-contratto, secondo le consuete condizioni e modalità 
operative seguite in precedenza, tenendo conto altresì di quanto previsto al successivo 
punto 3, per quanto applicabile. 

 
− 3.1 L’ iniziativa  di che trattasi non deve concernere attività in contrasto con le norme 

del codice civile; 
 
− 3.2  Presentare apposita polizza fideiussoria per  responsabilità civile per danni a terzi; 
 
− 3.3 Deve essere espressamente previsto in atti ed espressamente accettato dalla 

controparte, che in caso di sopravvenute necessità comunali la concessione rilasciata 
potrà essere motivatamente revocata con un preavviso di almeno tre gg. senza che 
possano essere richiesti danni al Comune per le spese medio tempore effettuate dai 
promotori. 

 
 

4. Dare atto che Responsabile del procedimento è  il Dirigente del Settore  Arch. Sabina  Anna 
Lenoci. 
 
5. Trasmettere il presente provvedimento al Dirigente del Settore LL.PP. e Sport al Dirigente 

Settore Economico-Finanziario nonché al Responsabile del Procedimento. 
 
 

Dopo di chè, stante l’urgenza 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
Con separata votazione, ad esito unanime, dichiara il presente atto immediatamente eseguibile ai 
sensi dell’art. 134 comma 4° del TUEELL. n. 267/2000. 
 
Parere ex art. 49 del D. L.gs n. 267/2000 
In ordine alla regolarità tecnica 
        FAVOREVOLE 
Il Dirigente Settore LL.PP. e Sport. 
 f.to (arch. Sabina Anna Lenoci) 
 
 
Parere ex art. 49 del D. L.gs n. 267/2000 
   In ordine alla regolarità contabile 
            FAVOREVOLE 
Il Dirigente ad interim del Settore Economico Finanziario 
     f.to (dott. Giuseppe Lopopolo) 



              IL VICE SINDACO                              IL SEGRETARIO GENERALE  
   f.to     Giuseppe MARALFA                               f.to   dott. Carlo CASALINO 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

(Art. 124 e 134 del Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267 – Art. 32 della Legge n. 69 del 18/06/2009 e ss.mm.ii.) 
 

La presente deliberazione è pubblicata all’Albo Pretorio On Line  del sito informatico istituzionale del 

Comune www.comune.molfetta.ba.it dal giorno 21/10/2013  per quindici giorni consecutivi. 

 

IL SEGRETARIO GENERALE  
                         f.to  Dott. Carlo Casalino 

_______________________________________________________________________________________ 
E’ copia conforme all’originale 

 IL SEGRETARIO GENERALE  
                             f.to Dott. Carlo Casalino 

  
        

 

Certificato di avvenuta esecutività e pubblicazione 
Il sottoscritto Segretario Generale certifica che la presente deliberazione: 

- è stata pubblicata all’Albo Pretorio On Line del sito informatico istituzionale del Comune 

www.comune.molfetta.ba.it  dal _______________ per quindici giorni consecutivi; 

- è divenuta esecutiva, essendo decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione ai sensi dell’art. 134, 

comma 3 del D.Lgsl. n. 267/2000. 

 
  IL SEGRETARIO GENERALE  

 Dott.  Carlo Casalino 
, lì________________ 

 
 
 
Per l’esecuzione 
Al Sig. Segretario Generale 
Al Sig. Direttore di Ragioneria 
 


